



ที่ ท.พ. 033/2560

14 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "TIPCO" ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินรวมงวดไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน ปี 2560 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 จำนวน 1,231 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปี 2559 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจผลไม้แปรรูป

สำหรับรายได้จากการขายและบริการในงวด 9 เดือน ปี 2560 จำนวน 3,783 ล้านบาทลดลงร้อยละ 5 จากปี 2559 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของราคาจำหน่ายผลิตภัณฑ์ผลไม้แปรรูปตามราคาวัตถุดิบที่มีการปรับลดลง รวมทั้งรายได้จากธุรกิจเครื่องดื่มในประเทศที่มีการชะลอตัวลงตามภาวะการบริโภคในประเทศ

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 จำนวน 893 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 สอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการ สำหรับต้นทุนขายและบริการในงวด 9 เดือน ปี 2560 จำนวน 2,656 ล้านบาทลดลงร้อยละ 8 สาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบที่ลดลงของธุรกิจผลไม้แปรรูปและการจัดการต้นทุนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 จำนวน 338 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 สำหรับกำไรขั้นต้นในงวด 9 เดือนปี 2560 จำนวน 1,127 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5

อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 27 เปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2559 ที่ร้อยละ 26 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 30 เพิ่มขึ้นจาก ปี 2559 ที่ระดับร้อยละ 27 สาเหตุหลักมาจากความสามารถในการทำกำไรขั้นต้นที่ดีขึ้นทั้งของธุรกิจผลไม้แปรรูปและธุรกิจเครื่องดื่ม



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 จำนวน 334 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2560 จำนวน 909 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 เช่นกัน สาเหตุหลักมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายที่มีประสิทธิภาพ

กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้ ในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 จำนวน 31 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 ขาดทุน 17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 282 สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2560 จำนวน 289 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 จำนวน 167 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 122 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 73 สาเหตุหลักมาจากกำไรที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจผลไม้แปรรูปและธุรกิจเครื่องดื่ม

กำไรสุทธิ

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 105 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 จำนวน 45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 133 สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2560 จำนวน 673 ล้านบาท เทียบกับ 646 ล้านบาท ในปี 2559 เพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 7,667 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 6,809 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 858 ล้านบาท หรือร้อยละ 13 จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 หนี้สินรวมทั้งสิ้น 3,254 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 2,366 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 888 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

**ผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็น 4,413 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 4,074 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 339 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 เนื่องจากกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรปรับตัวเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้จัดการ